Форма подготовлена на основании приказа Министерства образования науки Российской Федерации

[bookmark: P28]ДОГОВОР № ________
об образовании по образовательным программам
дошкольного образования

д. Мишуткино

Негосударственная общеобразовательная Автономная некоммерческая организация «Детская Академия»  (сокращенное наименование АНО «Детская Академия» ), именуемая в дальнейшем «Исполнитель» или «Академия», осуществляющая образовательную деятельность на основании Лицензии № 74954 бланк серия  50 Л 01 № 0006834, выданной Министерством образования Московской области, в лице  Директора Ивановой Елены Сергеевны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ____________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка, дата рождения)

проживающего по адресу: ____________________________________________________________________________,
(адрес места жительства ребенка с указанием индекса)

именуемый (-ая) в дальнейшем «Воспитанник», законный представитель ____________________________________________________________________________,
именуемый(-ая) в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, а вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:
[bookmark: P70]I. Предмет договора
1.1. Предметом договора являются оказание образовательной организацией Воспитаннику образовательных услуг в рамках реализации основной образовательной программы дошкольного образования (далее - образовательная программа) в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования (далее - ФГОС дошкольного образования), содержание Воспитанника в образовательной организации, присмотр и уход за Воспитанником.
1.2. [bookmark: P74]Наименование образовательной программы «От рождения до школы».
1.3. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания настоящего Договора составляет один календарный год.
1.4. Режим пребывания Воспитанника в образовательной организации – ежедневно с понедельника по пятницу с 08:00 до 19:00.
1.5. Воспитанник зачисляется в подгруппу общеразвивающей направленности.
1.6. Приводить Ребенка в АНО «Детская Академия», а также забирать Ребенка из АНО «Детская Академия» имеют право следующие лица:
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
(Ф.И.О, степень родства, паспортные данные)
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
(Ф.И.О, степень родства, паспортные данные)
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(Ф.И.О, степень родства, паспортные данные)
II. Взаимодействие Сторон
Исполнитель обязан:
2.1 Обеспечить охрану жизни и здоровья Ребенка, его интеллектуальное, физическое и личностное развитие, развитие его творческих способностей и интересов, индивидуальный подход к Ребенку, учитывая особенности его развития.
2.2 Обучать Ребенка по дошкольной комплексной образовательной программе «От рождения до школы».
2.3 Предоставлять Ребенку дополнительные образовательные услуги, заключая с Заказчиком отдельный договор на оказание дополнительных образовательных услуг.
2.4 Выполнять санитарные привила и нормы для дошкольных учреждений, а также нормы по пожарной безопасности.
2.5 Обеспечить режим работы частного дошкольного учреждения с 8:00 до 19:00 в будние дни.
2.6 Обеспечить Ребенка питанием 5 раз в день.
2.7 Организация питания включает в себя обеспечение Воспитанника сбалансированным пятиразовым питанием, в соответствии с примерным десятидневным меню, разработанным с учетом санитарно-эпидемиологических норм и требований, (завтрак, 2-й завтрак, обед, полдник, ужин, в соответствии с режимом дня данной возрастной подгруппы).
2.8  Для обеспечения обязательств по организации питания воспитанников Академии Исполнитель заключает договор № 02-17 от 01.01.2017 об оказании услуг с ИП «Стрельникова», действующего на основании свидетельства о государственной регистрации № 310774613800660, на доставку готового питания в Академию.
2.9  Контроль над качеством приготовления продуктов питания и используемых ингредиентов, несет ИП «Стрельникова» и гарантирует их соответствие действующим российским санитарным нормам.
2.10 Сохранять за отсутствующим Ребенком место в группе в пределах срока действия Договора, при условии исполнения Заказчиком всех обязательств по настоящему Договору.
2.11 В лице своих специалистов – педагогов и администрации учреждения вести с Родителями Ребенка разъяснительную работу, направленную на гармонизацию его личностного и психофизиологического развития, с учетом его возрастных и психологических особенностей.
2.12 [bookmark: _GoBack]Для размещения детских подгрупп и организации деятельности детей в развивающей среде обеспечить помещения, оснащенные соответствующим игровым и специализированным оборудованием, а также необходимыми материалами.
2.13 Обеспечить надлежащий состав квалифицированных специалистов для занятий и игр детей в развивающей среде
2.14 Проявлять уважение к личности детей, оберегать их от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия детей, с учетом их индивидуальных особенностей.
2.15 В случае возникновения ситуаций, возможно влекущих неблагоприятные последствия для здоровья Ребёнка, Исполнитель обязуется незамедлительно оповестить соответствующие службы быстрого реагирования (скорую помощь, пожарные службы, службу 112 и др.), а также предпринять самостоятельные действия с целью минимизации отрицательных последствий происшествия для здоровья ребёнка.
Исполнитель имеет право:
2.16 Не принимать Ребенка в АНО «Детская Академия» после его 3-х дневного отсутствия без справки врача детской поликлиники.
2.17 Не принимать в АНО «Детская Академия» Ребенка с выраженными симптомами заболевания.
2.18 Не принимать Ребенка в АНО «Детская Академия» в случае несвоевременной оплаты Заказчиком услуг в соответствии с условиями Договора.
2.19 Не передавать Ребенка лицам, не указанным в п.2.3. настоящего Договора, а также лицам, указанным в п.2.3. настоящего Договора, находящимся в нетрезвом состоянии.
2.20 Расторгнуть настоящий Договор досрочно в одностороннем порядке, уведомив Заказчика об этом за 7 дней, в случае систематического невыполнения Заказчиком своих обязательств по настоящему Договору и/или невыполнения правил, принятых в АНО «Детская Академия». При этом, Исполнитель может заключить впоследствии новый Договор с Заказчиком на условиях, действующих в АНО «Детская Академия» на момент его заключения, при условии наличия места для Ребенка.
2.21 В случае необходимости, направить Ребенка на консультацию к медицинским специалистам нужного профиля.
2.22 Отчислить Ребенка из АНО «Детская Академия» при наличии медицинского заключения о физическом и/или психологическом состоянии здоровья Ребенка, препятствующего его дальнейшему пребыванию в АНО «Детская Академия».
Заказчик обязан:
2.23 Своевременно оформлять все документы в соответствии с условиями настоящего Договора и подписывать их.
2.24 Проявлять уважение к специалистам, администрации и техническому персоналу, выполнять рекомендации консультантов, касающихся воспитания и образования Ребенка дома.
2.25 Проявлять уважение к другим родителям и детям.
2.26 Обеспечить посещение Ребенком АНО «Детская Академия» согласно установленному распорядку.
2.27 Приводить Ребенка в опрятном виде, соблюдать правила личной гигиены и правила, относящиеся к одежде, принятые в АНО «Детская Академия».
2.28 Своевременно сообщать администрации АНО «Детская Академия» об изменении места жительства, контактных телефонах, а также других анкетных данных.
2.29 Возмещать в полном объеме ущерб, причиненный Ребенком имуществу АНО «Детская Академия», в соответствии с действующим законодательством РФ.
2.30 Приводить Ребенка в АНО «Детская Академия» без признаков болезни и недомогания. В случае выявления заболевания Ребенка освободить его от посещения АНО «Детская Академия» и принять адекватные меры к его выздоровлению
2.31 Выполнять требования санитарных норм и правил для детских дошкольных учреждений.
2.32 Информировать Исполнителя лично или по телефону о причинах отсутствия ребенка непосредственно в день отсутствия, не позднее 10 часов утра.
2.33 Проходить медицинское и/или психологическое обследование и приносить заключение специалистов по запросу администрации АНО «Детская Академия».
2.34 Информировать сотрудников Исполнителя о возобновлении посещения Ребенком АНО «Детская Академия» после его отсутствия за один день до возобновления посещения.
2.35 Посещать родительские собрания, лекции, встречи, индивидуальные консультации и детские праздники, проводимые в АНО «Детская Академия».
2.36 При заключении Договора заполнить анкеты в форме, принятой и утвержденной Исполнителем. Нести ответственность за все данные, указанные в анкете, а также за умышленное и/или не умышленное сокрытие любых данных об особенностях Ребенка.
2.37 В соответствии с Семейным Кодексом РФ нести ответственность за воспитание и развитие своих детей, заботиться об их физическом и психологическом здоровье.
Заказчик имеет право:
2.38 Получать у специалистов и работников Исполнителя информацию о динамике психофизиологического развития Ребенка, о его способностях, наклонностях, личностных качествах и поведении.
2.39 Участвовать во всех мероприятиях, проводимых с родителями Исполнителем.
2.40 Вносить свои предложения по улучшению работы АНО «Детская Академия».
2.41 Расторгнуть Договор в одностороннем порядке, написав заявление в администрацию АНО «Детская Академия» не менее, чем за один календарный месяц до даты расторжения.
III. Размер, сроки и порядок оплаты.
3.1. [bookmark: P140]Стоимость  услуг Исполнителя по присмотру и уходу за Воспитанником (далее - родительская плата) составляет 3000  рублей.
3.2 Не допускается включение расходов на реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также расходов на содержание недвижимого имущества образовательной организации в родительскую плату за присмотр и уход за Воспитанником.
3.3 Заказчик ежемесячно вносит  родительскую плату за присмотр и уход за Воспитанником, указанную в пункте 3.1 настоящего Договора, в сумме 3000 (три тысячи)  рублей.
3.4 Оплата производится в срок до 25 числа предшествующего месяца.
3.5 Перерасчет ежемесячной платы не производится.
IV. Ответственность сторон
4.1 За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
4.2 Сотрудники Исполнителя несут предусмотренную законодательством Российской Федерации ответственность за жизнь и здоровье Ребенка исключительно во время нахождения на территории АНО «Детская Академия».
4.3 Ни одна из Сторон не несет ответственности перед другой Стороной по настоящему Договору в случае возникновения форс-мажорных обстоятельств (стихийных бедствий, обстоятельств непреодолимой силы и др.).

V. Заключительные положения
5.1 Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует 1 год.
5.2 В случае если ни одна из Сторон не менее, чем за 15 дней до даты окончания действия настоящего Договора письменно не заявит другой Стороне о своем отказе от его пролонгации, действие настоящего Договора автоматически продлевается на новый срок, равный одному году, на условиях, действующих в АНО «Детская Академия» на дату пролонгации.
5.3 Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных существенных изменениях.
5.4 Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.
5.5 Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
5.6 Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.
5.7 При выполнении условий настоящего Договора Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.
5.8 Заказчик предоставляет разрешение Исполнителю на публикацию фото-, видеоизображения Ребенка в рекламно-информационных материалах Исполнителя без взимания платы.
5.9 Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу – по одному для Заказчика и Исполнителя.
VI. Реквизиты и подписи сторон
		Исполнитель

	Заказчик

		ЗАКАЗЧИК

	АНО «Детская Академия»

	Адрес: 143345, Московская область,

	Наро-Фоминский район,

	д. Новоглаголево, ул. Арбатская, д 1

	ОГРН 1155000002739

	ИНН/КПП 5030086029 / 503001001

	Р/с 40703810003310142777

	Банк «Возрождение» (ПАО)

	Наро-Фоминский филиал

	К/с №30101810900000000181

Директор тАНО «Детская Академия»

____________________ /Иванова Е.С./

		Ф.И.О

	Паспорт: серия            номер

	Выдан:

	Адрес:

	тел.(дом.)

	тел.(моб.)

       /                                     /

Отметка о получении 2-го экземпляра Заказчиком
Дата: ____________ Подпись: ___________
2